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Мақаланың өзектілігі әртүрлі жаттығулар кезінде әскери қызметкерлердің физикалық 

жағдайын бақылау қажеттілігіне негізделген. Мақаланың ғылыми жаңалығы сарбаздарды жа-

уынгерлік даярлау кезінде формалық киімнің эргономикалық көрсеткіштерінің өзгеру дәрежесін 

анықтау болып табылады. Формалық киімнің тозуына әсер ететін факторларды ескере оты-

рып, қосымша қорғаныш қабаттары ұсынылатын тозу аймақтары анықталды. 

 

Актуальность статьи обусловлена необходимостью контроля физического состояния 

военнослужащих во время различных учений. Научная новизна статьи заключается в определе-

нии степени эргономических показателей формы во время боевой подготовки солдат. Учитывая 

факторы, влияющие на износ форменной одежды, были выявлены области износа, для которых 

рекомендуется использовать дополнительные защитные накладки. 
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The relevanceof the article is due to the need to monitor the physical condition of servicemen 

during various exercises. The scientific novelty of the article is to determine the degree of ergonomic 

shape indicators during combat training of soldiers. Considering the factors that affect the wear of 

uniforms, areas of wear have been identified, for which additional protective covers are recommended. 
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Кіріспе  
Тактика – ұрысты жүргізу туралы ғылым. 

Ол Қарулы Күштердің, әскер түрлерінің барлық 
бөлімшелері мен бөлімдерінің соғысты дайын-
дауы, ұйымдастыруы және жүргізуінің теория-

сы мен практикасын қамтиды[1].  
Қазіргі заманда жауынгерлік ұрыстың не-

гізгі белгілері: айлалылық (маневрлілік), жоға-
ры өзгермелік, жағдайдың тез және шұғыл өзге-

руі, майдандағы және тереңдіктегі ұрыс дамуы-
ның бір қалыпсыздығы, ұрыс жүргізу тәсілде-

рінің әр түрлілігі, жеке құрамның моральдық-
психологиялық және дене күш салуының жо-

ғары болуы.  
Қазіргі заманғы әскери дайындықтың 

түрлері: әуе қорғаныс күштері, ұтқыр әскерлер, 
құрлық әскерлерінің бөлімдері мен бөлімше-

лері, сонымен бірге теңіз жағалау бағыттары 
қимылдарында – шекара қызметіндегі теңіз 

дивизия кемелері және әскери-теңіз күштері 
қатысады [2].  

Зерттеу нысаны мен әдісі  
Зерттеу нысаны болып әскери жауын-

герлердің әскери жаттығу кезіндегі еңбек жағ-
дайы мен формалық киім табылады.  

Әскери жаттығу– әскери құрамалардың, 

бөлімшелердің, басқару органдарының және 

арнаулы әскерлердің жауынгерлік дайындық-
тарын тексерудің негізгі тәсілі. Әскер түрлері-

нің әзірлігін, ұрыс жүргізу және басқару, өзара 
байланыса қимыл жасау тәсілдерін байқау және 

жетілдіру мақсатын көздейді. Зерттеу жүргізу 
үшін мақалада аналитикалық әдіс қолданылды.  

Нәтижелері мен оларды талқылау 
Эргономика – адамның еңбек әрекетін  

жақсарту мақсатын немесе оған жайлы және 
қауіпсіз жағдай жасауменен, жұмыс өнімділігін 

жоғарылатумен, денсаулығы мен еңбекке қабі-
леттілігін сақтау мақсатында «Адам, машина, 

өндірістік орта» жүйелерін, пайда болатын 
мәселелерді зерттейтін ғылым. Эргономика 

 

еңбектену үрдісінің жұмыс құралдары мен 
жағдайларының тиімді жолдарын іздейді. Ал 

еңбек физиологиясы оның маңызды бір бөлімі 
болып есептелінеді.  

Еңбек физиологиясы адам организмінің ең-

бектену кезіндегі қалыпты жағдайын, жұмыскер-

лігін, оған өндірістік әсерлерді тексеріп, тиімді 

жұмыс істеу шараларын жүзеге асырады [3]. 

Ұрыс кезінде әскери жауынгерлердің ер-

кін қозғалуы, форманың ыңғайлылығы үшін, әр 
түрлі қозғалыс қалпында кедергі келтірмеу, со-

нымен қатар тез тозуға ұшырайтын бөліктерін 

анықтау мақсатында әскерилердің түрлі жатты-
ғу барысында қимыл-қозғалысының өзгеруі 

бақыланып, еңбек жағдайы негізге алынды. Ба-
қылау нәтижесі 1-кестеде келтірілген.  

Қорытынды  
Әскери жауынгерлердің жаттығу орын-

дау кезінде еңбек қозғалыстарын бақылау нәти-

жесінде, формалық киімнің конструктивті ше-
шімдеріне, киім бөліктерінің тозуына әсері қа-

растырылды. Зерттеу нәтижесінде, формалық 

киімнің тез тозуға ұшырайтын аймақтары: күр-

тешенің бүйір бөлігі, қолтық ойындысы, жең, 

шынтақ бөлігі, шалбардың адым сызығы, тізе 

бөлігі екендігі анықталды. Нәтижесінде, меха-

никалық әсерге және тозуға неғұрлым көп 

ұшырайтын аймақтарына, бұйымды жобалау 

кезінде конструктивті қосымшалар мен құрас-

тыру ерекшеліктері және қосымша қорғау қа-

баттарын қолдану ұсынылады. 
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Кесте - 1. Әскери жауынгерлердің еңбек жағдайындағы қозғалыс түрлері 
 

№ Жауынгердің еңбек жағдайы Жауынгер қозғалысының Қозғалыс сипаттамасы Қозғалыс әсерінен өзгеріске Формалық киімнің тозуға 

  схемасы    және тозуға ұшырайтын бөлік ұшырайтын аймақтары 

1   Саптық дайындық барысын- Шынтақ аймағы, жең ұшы,  
   да адымдау. Оң қолы бүгіл- қолтық ойындысы, иық тігісі,  

   ген,  сол қолы  артқа  созыл- шалбардың адым сызығы   

   ған. Оң аяғы көтерілген, сол      

   аяғы түзу қалыпта.       

      
2   Саптық дайындық барысын- Күртешенің бүйір тігісі, жеңнің  

   да бастапқы қалыпқа оралу. иіліс   сызығы,   шалбар тігісі,  

   Екі қолы бастапқы қалыпқа шалбардың адым сызығы.   

   келіп,  сол  аяғы  сәл  артқа      

   жіберілген.       

         
3   Әуе  нысаналарын  ату  үшін Қолтық ойындысы, иық тігісі,  

   тізерлеп отыру.  Жерге  оң шынтақ аймағы, шалбардың  

   аяғымен тізерлеп, сол аяғын адым сызығы, тізе бөлігі.   

   жерге тіреп,   сол қолын      

   бүгіп, оң   қолын көтере      

   отырып жүргізу.       

      
4   «Атыс жүргізу» командасын Күртешенің  иық  тігісі,  жеңнің  

   орындауға  дайындық.  Аяғы иіліс сызығы, қолтық  
   иық деңгейінде орналасқан, ойындысы, шынтақ аймағы.  

   оң және сол қолы бүгілген.      

        
5   Дүмді бүйірге қысып, жүріп Шынтақ аймағы, күртешенің  

   келе жатып, атысты жүргізу. бүйір бөлігі және жеңнің иіліс  

   Оң   және   сол   қол   бел сызығы, қолтық ойындысы.  

   деңгейінде бүгілген.       
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6    «Жермен  жорғалау» коман- Күртешенің, шалбардың алдың-  

    дасын орындауға дайындық ғы бөлігі, жеңнің шынтақ айма-  

    қалпы.  Жерге  жатып,  екі ғы және иіліс сызығы, шалбар-  

    шынтақпен жерге таяну. дың тізе бөлігі.   

           
7    Жан бөлігімен жермен Күртешенің бүйір бөлігі,  

    жорғалау.  Сол  жақ  жанға қолтық ойындысы, жеңнің иіліс  

    жатып, қаруды оң қолға алу. сызығы, шынтақ аймағы,  

    Сол  аяғының  тізесін  бүгіп, шалбардың адым сызығы,  жан  

    алдыға созу, оң аяқ өкшені бөлігі, тізе аймағы.   

    неғұрлым өзіне жақын қою.     

    Оң аяқты бүге отырып, сол     

    аяқ қалпын өзгертпей     

    алдыға жылжу.      

8    Жер бауырлап жорғалау. Оң Формалық киімнің   алдыңғы  
    қолына қаруды бауынан бөлігі,  жеңнің  иіліс  сызығы,  

    ұстап, Бүгілген аяқпен ите- шынтақ  және  шалбардың  тізе  

    ріліп  алдыға  жылжу.  Басы аймақтары.    

    төмен қалыпта.      

         
9    «Жерде  жату»  нұсқауынан Қолтық ойындысы, жең  

    «Тұру» қалпына ауысу. Белі ұзындығы, жең ұшы, тізе бөлігі.  

    бүгіліп,  еңкейген,  оң  қолы     

    алдыға  созылған,  оң  аяғы     

    бүгіліп,   сол   аяғы   артқа     

    қарай созылған.      
           

Ескерту:          

   тесілу;       

  созылу;       

  үйкелу;       

  қатты үйкелу.       
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